
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 15 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3618 14

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas
 

Manaus, 14 de agosto de 2023.

 

Desembargadora Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

Resenha: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM
Processo Administrativo n° 2023/000009569-00 – Ata de Registro de Preços nº 01/2023 do Pregão Eletrônico nº 76/2022 – TJAM 

– Registro de Preços para eventual aquisição de MATERIAL ELÉTRICO, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um 

período de 12 (doze) meses. Quantidade solicitada: 1703 (Mil setecentos e três) unidades. Fornecedor: DGA COMERCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS LTDA (CNPJ: 42.070.491/0001-97). Item 1 - Quantidade solicitada: 100 (cem) peças. Detalhamento do 
item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 1,5 mm2 100m na cor preta, no valor unitário de R$ 98,00 

(noventa e oito reais). – Item 2 - Quantidade solicitada: 100 (cem) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com 

isolamento anti- chama PVC 750V 70ºC 2,5 mm2 100m na cor preta, no valor unitário de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais). 

– Item 3 - Quantidade solicitada: 100 (cem) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti- chama 

PVC 750V 70ºC 2,5 mm2 100m na cor azul, no valor unitário de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais). – Item 4 - Quantidade 
solicitada: 70 (setenta) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70°C 2,5 

mm2 100m na cor verde, no valor unitário de R$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais). – Item 5 - Quantidade solicitada: 100 (cem) 
peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 4,0 mm2 100m na cor preta, 

no valor unitário de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). – Item 6 - Quantidade solicitada: 100 (cem) peças. Detalhamento do 
item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 4,0 mm2 100m na cor azul, no valor unitário de R$ 247,00 

(duzentos e quarenta e sete reais). – Item 7 - Quantidade solicitada: 70 (setenta) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de 

cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 4,0 mm2 100m na cor verde, no valor unitário de R$ 249,00 (duzentos e quarenta 

nove reais). – Item 9 - Quantidade solicitada: 30 (trinta) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamente 

anti-chama PVC 750V 70ºC 6,0 mm 100m na cor azul, no valor unitário de R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais). – Item 10 - 
Quantidade solicitada: 5 (cinco) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 

6,0 mm2 100m na cor verde, no valor unitário de R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais). – Item 11 - Quantidade solicitada: 10 
(dez) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 10,0mm2 100m na cor preta, 

no valor unitário de R$ 875,50 (oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). – Item 12 - Quantidade solicitada: 7 (sete) 
peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 10,0 mm2 100m na cor azul, 

no valor unitário de R$ 875,50 (oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). Item 13 - Quantidade solicitada: 5 (cinco) 
peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 10.0 mm2 100m na cor verde, no 

valor unitário de R$ 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais). Item 14 - Quantidade solicitada: 3 (três) peças. Detalhamento do 
item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 16.0 mm2 100m na cor preta, no valor unitário de R$ 989,00 

(novecentos e oitenta e nove reais). Item 15 - Quantidade solicitada: 2 (duas) peças. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre 

com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 16,0mm2 100m na cor azul, no valor unitário de R$ 980,00 (novecentos e noventa). Item 
16 - Quantidade solicitada: 1 (uma) peça. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 

70ºC 16,0 mm2 100m na cor verde, no valor unitário de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais). Item 17 - Quantidade solicitada: 100 
(cem) M. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 25,0 mm2 na cor preta, no valor 

unitário de R$ 22,01 (vinte e dois reais e um centavo). – Item 18 - Quantidade solicitada: 100 (cem) M. Detalhamento do item: Cabo 

unipolar de cobre com isolamento anti-chama PVC 750V 70ºC 25,0 mm2 na cor preta, no valor unitário de R$ 20,00 (vinte reais). – Item 
19 - Quantidade solicitada: 100 (cem) unidades. Detalhamento do item: Cabo unipolar de cobre com isolamento EPR/XLPE 1kV 

90ºC 95mm2 na cor preta, no valor unitário de R$ 62,00 (sessenta e dois reais). – Item 20 - Quantidade solicitada: 200 (duzentos) M. 
Detalhamento do item: Cabo pp 3x2,5 mm2 PVC 300/500V 70ºC em conformidade com a NBR NM 247-5, no valor unitário de R$ 5,83 

(cinco reais e oitenta e três centavos). – Item 21 - Quantidade solicitada: 200 (duzentos) M. Detalhamento do item: Cabo pp 4x1,5 

mm2 PVC 300/500V 70ºC em conformidade com a NBR NM247-5, no valor unitário de R$ 4,82 (quatro reais e oitenta e dois centavos). 

– Item 22 - Quantidade solicitada: 300 (trezentos) M. Detalhamento do item: Cabo de Cobre Nu 35mm2 7 fi os com Têmpera meio 

duro, no valor unitário de R$ 20,00 (vinte reais). Valor total da compra: R$ 171.171,50 (cento e setenta e um mil, cento e setenta e um 

reais e cinquenta centavos). A presente adesão decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 
0955307 dos autos, assinada em 21/03/2023.

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas
 

Manaus, 14 de agosto de 2023.

 

Desembargadora Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº  240/ 202 3  – DVCC/TJAM

1. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 053/2022-FUNJEAM.

2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000023197-00.

3. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023.

4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa JF TECNOLOGIA EIRELI.

5. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do Contrato Administrativo nº 053/2022-FUNJEAM, por força 

do decreto nº 5.581, de 19 de maio de 2023, que atualiza o valor da tarifa do serviço de transporte coletivo urbano de passageiros, 

modalidade Convencional, temporário Alternativo e Executivo no âmbito do Município de Manaus, a vigorar a partir de 21 de maio de 

2023. 

palom
Realce

palom
Realce



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 15 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3618 15

6.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65, Inciso II, 

alínea d, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c art. 54 e 55, inciso II, da Instrução Normativa MP nº 5, de 26/05/2017, da SLTI do 

MPOG.

7. VALOR:  O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 7.484,27 ( Sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete 

centavos ), decorrente da diferença salarial verifi cada entre os pagamentos efetuados e os valores devidos, correspondente ao período 

de 21 de  maio a 18 de dezembro  de 2023. O desembolso mensal passa a ser no valor de R$ 142.084,66 ( Cento e quarenta e dois mil, 

oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos ), perfazendo o valor global de R$ 1.705.015,92 ( Um milhão, setecentos e cinco mil, 

quinze reais e noventa e dois centavos ).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, no exercício em 

curso, serão custeadas à conta do Programa de Trabalho 02.061.3291.2565.0001, Elemento de Despesa 33903701, Fonte 

1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), 

Nota de Empenho nº 2023NE0002648, de 04/08/2023, no valor de R$ 7.484,27 (Sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e 

vinte e sete centavos).

9. DA VIGÊNCIA: Permanece inalterado o prazo de vigência consignado na Cláusula Décima Sétima do Contrato Administrativo 

nº 053/2022-FUNJEAM, qual seja, período de  12  ( doze ) meses, a contar de  19  de  dezembro  de 202 2 .

 

Manaus/AM, 07 de agosto de 2023.

Assinado eletronicamente

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas 

EXTRATO Nº  243/ 202 3  – DVCC/TJAM

1. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 036/2021-FUNJEAM.

2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000021028-00.

3. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023.

4.  PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa JF TECNOLOGIA EIRELI.

5. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do Contrato Administrativo nº 036/2021-FUNJEAM, por força 

do decreto nº 5.581, de 19 de maio de 2023, que atualiza o valor da tarifa do serviço de transporte coletivo urbano de passageiros, 

modalidade Convencional, temporário Alternativo e Executivo no âmbito do Município de Manaus, a vigorar a partir de 21 de maio de 

2023. 

6.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65, Inciso II, 

alínea d, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c art. 54 e 55, inciso II, da Instrução Normativa MP nº 5, de 26/05/2017, da SLTI do 

MPOG.

7. VALOR:  O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 7.020,22 (Sete mil, vinte reais e vinte e dois centavos), decorrente da 

diferença salarial verifi cada entre os pagamentos efetuados e os valores devidos, correspondente aos meses de Maio (proporcional) a 

24 de Outubro de 2023. O desembolso mensal passa a ser no valor de R$  139.384,18  ( Cento e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e 

quatro reais e dezoito centavos ), perfazendo o valor global de R$  1.672.610,16  ( Um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, seiscentos 

e dez reais e dezesseis centavos ).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, no exercício em 

curso, serão custeadas à conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903701, Fonte 

1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário 

Estadual), Nota de Empenho nº 2023NE0002698, de 08/08/2023, no valor de R$ 7.020,22 (Sete mil, vinte reais e vinte e dois 

centavos). 

9. DA VIGÊNCIA: Permanece inalterado o prazo de vigência consignado no Contrato Administrativo nº 036/2021-FUNJEAM, qual 

seja, período de 12 (doze) meses, a contar de 25 de outubro de 2022. 

 

Manaus/AM, 10 de agosto de 2023.

Assinado eletronicamente

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas 

ERRATAS

ERRATA nº 020/2023 - DVCC/TJAM

Referente ao 4° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 053/2022-FUNJEAM celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do 

Amazonas e a empresa JF TECNOLOGIA EIRELI.

Data da Assinatura: 07/08/2023.

Processo Administrativo: 2023/000023197-00.

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa JF TECNOLOGIA EIRELI.

NA CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO ADITIVO

Onde se lê: 


